

**DAILY CURRENT AFFAIRS** 



Y. NARASIMHA REDDY

Most Important Points for Daily News

08 Apr. 2025

### > PM Narendra Modi Conferred Sri Lanka's Highest Civilian Honour – Mithra Vibhushana

On April, 2025, Prime Minister Narendra Modi was awarded Sri Lanka's highest civilian honour, the Mithra Vibhushana, in recognition of his efforts to strengthen the historic ties between India and Sri Lanka. The award, conferred by President Anura Kumara Dissanayake in Colombo, includes a citation and a silver medal adorned with Sri Lankan gems. The medal features symbols of shared cultural heritage, such as the Dharma Chakra, Navarathna, and the Pun Kalasa.



## ్రపధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీకి జీలంక అత్యున్నత పౌర పురస్కారం - మిత్ర విభూషణ ప్రదానం

భారతదేశం మరియు శ్రీలంక మధ్య చార్మితాత్మక సంబంధాలను బలోపేతం చేయడానికి ఆయన చేసిన కృషికి గుర్తింపుగా, ఏ[పిల్, 2025న, [పధానమం[తి నరేం[ద మోడీకి శ్రీలంక అత్యున్నత పౌర పురస్కారం మి[త విభూషణ ప్రదానం చేయబడింది. కొలంబోలో అధ్యక్షు<mark>డు</mark> అనుర కుమార దిసానాయకే ప్రదానం చేసిన ఈ అవార్డులో శ్రీలంక రత్నాలతో అలంకరించబడిన ప్రశంసా ప్రతం మరియు వెండి పతకం ఉన్నాయి. ఈ పతకంలో ధర్మ చ్యకం, నవరత్నం మరియు పున్ కలశ వంటి ఉమ్మడి సాంస్కృతిక వారసత్య చిహ్మలు ఉన్నాయి.

### Mohsin Nagyi Appointed as President of the Asian Cricket Council (ACC)

Mohsin Nagyi has officially taken over as the new President of the Asian Cricket Council (ACC), succeeding Shammi Silva, who served a brief tenure from December 2024. Naqvi, also the Chairman of the Pakistan Cricket Board (PCB) since February 2024 and Pakistan's Interior Minister, expressed his commitment to strengthening Asian cricket's global influence. His appointment marks a significant leadership transition in the region's cricket diplomacy.





# నిసిట్కూట్ ఆప్

**DAILY CURRENT AFFAIRS** 



**NARASIMHA REDDY** 

#### Most Important Points for Daily News

08 Apr. 2025

ఆసియా (కికెట్ కౌన్సిల్ (ACC) అధ్యక్షుడిగా మోహ్సిన్ నఖ్యీ నియమితులయ్యారు

డిసెంబర్ 2024 నుండి కొంతకాలం పనిచేసిన షమ్మీ సిల్వా స్థానంలో మొప్పిన్ నఖ్బీ అధికారికంగా ఆసియా క్రికెట్ కౌన్ఫిల్ (ACC) కొత్త అధ్యక్షుడిగా బాధ్యతలు స్వీకరించారు. ఫిబ్రవరి 2024 నుండి పాకిస్తాన్ క్రికెట్ బోర్డు (PCB) చైర్మన్ మరియు పాకిస్తాన్ అంతర్గత మండ్రిగా కూడా ఉన్న నఖ్యీ, ఆసియా క్రికెట్ స్రపంచ్య పభావాన్ని బలోపేతం చేయడానికి తన నిబద్ధతను వ్యక్తం చేశారు. అతని నియామకం ఈ ప్రాంత క్రికెట్ దౌత్యంలో ఒక ముఖ్యమైన నాయకత్వ పరివర్తనను సూచిస్తుంది.

➤ India Post & Nippon India Mutual Fund Join Hands to Offer Door-to-Door **KYC Services** 

India Post has partnered with Nippon India Mutual Fund through a Memorandum of Understanding (MoU) to offer door-to-door KYC verification services for mutual fund investors, enhancing financial inclusion. This initiative aims to make mutual fund investments more accessible, particularly for rural populations, elderly citizens, and individuals with mobility issues.



ఇండియా పోస్ట్ & నిప్పాన్ ఇండి<mark>యా మ్యూచు</mark>వల్ <mark>ఫండ్ డోర్-టు</mark>-డోర్ KYC సేవలను అందించడానికి చేతులు కలిపాయి

ఇండియా పోస్ట్ నిప్పాన్ ఇండియా మ్యూ<mark>చువల్ ఫండ్త్ ఒక అవగాహన ఒప్పందం</mark> (MoU) ద్వారా భాగస్వామ్యం కుదుర్చుకుంది, మ్యూచువల్ ఫండ్ పెట్టబ<mark>డిదారులకు ఇంటింటికీ KYC ధ</mark>ృవీకరణ సేవలను అందించడానికి, ఆర్థిక చేరికను మెరుగుపరుస్తుంది. ఈ చ<mark>ొరవ మ్యూచువల్ ఫండ్ పెట్టుబడులను</mark> మరిం<mark>త</mark> అందుబాటులోకి తీసుకురావడం లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది, ముఖ్యంగా గ్రామీణ జనాభా, వృద్ధ పౌరులు మరియు చలన\$2లత సమస్యలు ఉన్న వ్యక్తులకు.

Indian Railways and DMRC Sign MoU for Automatic Wheel Profile Measurement Systems

On April, 2025, Indian Railways signed an agreement with Delhi Metro Rail Cooperation (DMRC) to implement Automatic Wheel Profile Measurement Systems (AWPMS) for efficient and safe railway maintenance. AWPMS uses laser scanners and high-speed cameras to automatically check the shape and condition of train wheels in real time, detecting wear and potential damage. The system provides instant alerts for quick repairs, enhancing train safety and speed.





**DAILY CURRENT AFFAIRS** 



🕜 Dilsukhnagar Bus Depot, Hyderabad 🧶 🤉 9613959959

Y. NARASIMHA REDDY

#### Most Important Points for Daily News

08 Apr. 2025

భారతీయ రైల్మేలు మరియు DMRC ఆటోమేటిక్ వీల్ ప్రొఫైల్ మెజర్మెంట్ సిస్టమ్స్ కోసం అవగాహన ಒప్పందంపై సంతకం చేశాయి

ఏ[పిల్, 2025న, సమర్థవంతమైన మరియు సురక్షితమైన రైల్వే నిర్వహణ కోసం ఆటోమేటిక్ వీల్ [పొఫైల్ మెజర్మెంట్ సిస్టమ్స్ (AWPMS)ను అమలు చేయడానికి భారత రైల్వేలు ఢిల్లీ మె్రటో రైల్ కోఆపరేషన్ (DMRC)తో ఒక ఒప్పందంపై సంతకం చేశాయి. AWPMS లేజర్ స్కానర్లు మరియు హై-స్పీడ్ కెమెరాలను ఉపయోగించి రైలు చక్రాల ఆకారం మరియు స్థితిని నిజ సమయంలో స్వయంచాలకంగా తనిఖీ చేస్తుంది, దుస్తులు మరియు సంభావ్య నష్టాన్ని గుర్తిస్తుంది. ఈ వ్యవస్థ త్వరిత మరమ్మతుల కోసం తక్షణ హెచ్చరికలను అందిస్తుంది, రైలు భ్వదత మరియు వేగాన్ని పెంచుతుంది.

#### Indian Army's MRSAM Missile Tests Prove War-Readiness

The Medium-Range Surface-to-Air Missile (MRSAM), developed by DRDO and Israel Aerospace Industries, has successfully passed critical trials, proving its operational readiness for the Indian Army. Designed to target and destroy a wide range of aerial threats, the missile system underwent four successful flight tests at Dr APJ Abdul Kalam Island, targeting long-range, short-range, high-altitude, and lowaltitude threats.



భారత సైన్యం యొక్క MRSAM క్షిపణి పరీక్షలు యుద్ధ సంసిద్ధతను రుజువు చేస్తాయి

DRDO మరియు ఇబ్రాయెల్ ఏరోస్పేస్ ఇండ్రస్టీస్ అభివృద్ధి చేసిన మీడియం-రేంజ్ సర్పేస్-టు-ఎయిర్ క్షిపణి (MRSAM), భారత సైన్యం కోసం దా<mark>ని కార్యాచరణ సంసిద్ధతను నిరూపి</mark>ంచే కీ<mark>ల</mark>కమైన పరీక్షలను విజయవంతంగా అధిగమించింది. విస్తృత (శేణి వైమానిక ముఖ్బలను లక్ష్యంగా చేసుకుని నాశనం చేయడానికి రూపొందించబడిన ఈ క్షిపణి వ్యవస్థ డాక్టర్ APJ అబ్దుల్ కలాం ద్వీ<mark>పంలో నాలుగు విజ</mark>యవంతమైన <mark>వి</mark>మాన పరీక్షలను నిర్వహించింది, ఇవి దీర్హ-(శేణి, స్వల్ప-(శేణి, అధిక-ఎత్తు మరియు తక్కువ-ఎత్తు ముప్పులను లక్ష్యంగా చేసుకున్నాయి.



## ಗಿಸಿಟ್ಕಾಟ





Y. NARASIMHA REDDY

#### Most Important Points for Daily News

08 Apr. 2025

#### Tamil Nadu Sets a New High with 9.69% Growth

Tamil Nadu recorded the highest real economic growth rate in India for 2024-25 at 9.69%, the state's best in 10 years, reflecting strong and steady economic progress. Real growth excludes inflation, while the nominal growth rate stood at 14.02%, also the highest among Indian states. The GSDP at constant prices rose from Rs.15.71 lakh crore (2023-24) to Rs.17.23 lakh crore (2024-25). Despite challenges like COVID-19 (0.07% growth in 2020-21), Tamil Nadu's economy has shown resilience and rapid recovery.



#### తమిళనాడు 9.69% వృద్ధితో కొత్త గరిష్ట స్థాయిని నమోదు చేసింది

తమిళనాడు 2024-25 సంవత్సరానికి భారతదేశంలో అత్యధిక వాస్త్రవ ఆర్థిక వృద్ధి రేటును 9.69% వద్ద నమోదు చేసింది, ఇది 10 సంవత్సరాలలో రాష్ట్రంలో అత్యుత్తమమైనది, ఇది బలమైన మరియు స్థిరమైన ఆర్థిక పురోగతిని ్రపతిబింబిస్తుంది. (దవ్యోల్బణాన్ని మిన<mark>హాయించి వాస్తవ వృద్ధి, నామమాత్రపు వృద్ధి రేటు 14.02% వద్ద ఉంది, ఇది భారత</mark> ర్మాఫ్టాలలో అత్యధికం. స్థిర ధరల వద్ద GSDP <mark>రూ.15.71 లక్ష్మల కోట్లు (2023-24)</mark> నుండి రూ.17.23 లక్ష్మల కోట్లకు (2024-25) ెపెరిగింది. COVID-19 (2020-21లో 0<mark>.07% వృద్ధి) వంటి సవాళ్లు ఉన్నప్పటికీ,</mark> తమిళనాడు ఆర్థిక వ్యవస్థ స్థితిస్థాపకత మరియు వేగవంతమైన పునరుద్ధరణను క్రపదర్శించింది.

#### HIL Ltd Rebrands as BirlaNu Limited

HIL Ltd has rebranded itself as BirlaNu Limited, aligning its identity with its core values of innovation, quality, and sustainability in the building materials industry. With a strong presence in India and Europe, the company aims to better serve homeowners, builders, and designers. Having been operational for over eight decades, BirlaNu is deeply rooted in Hyderabad, Telangana, and Andhra Pradesh.



### HIL లిమిటెడ్ బిర్లాను లిమిటెడ్గా ర్మీబాండ్ చేయబడింది

HIL లిమిటెడ్ తనను తాను బిర్లాను లిమిటెడ్గా ర్మీబాండ్ చేసుకుంది, నిర్మాణ సామ్మగి పర్మిశమలో ఆవిష్కరణ, నాణ్యత మరియు స్థిరత్యం అనే దాని ప్రధాన విలువలతో దాని గుర్తింపును సమలేఖనం చేసింది. భారతదేశం మరియు యూరప్ లో బలమైన ఉనికితో, కంపెనీ గృహయజమానులకు, బిల్డర్లకు మరియు డిజైనర్లకు మెరుగైన సేవలందించాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది. ఎనిమిది దశాభాలకు పైగా కార్యకలాపాలను నిర్వహిస్తున్న బిర్జాను హైదరాబాద్, తెలంగాణ మరియు ఆంద్ర్షపదేశ్లలలో లోతుగా పాతుకుపోయింది.